
0 ARU2019 K1
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI REGIONE CAMPANIA

DETERMINAZIONE N. 42 del 08/05/2017

DIRETTORE : ING. GIANLUCA BASILE 

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

Il responsabile del procedimento: ING. GIANLUCA BASILE

OGGETTO: SERVIZI DI CONNETTIVITÀ' IP, TELEFONIA FISSA, GESTIONE E MANUTENZIONE -  
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ALLA FASTWEB E ADESIONE ALLE RISPETTIVE CONVENZIONI E 
CONTRATTI QUADRO CONSIP

C. I. G. :ZF71 D5586D



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

• In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello Sport 
Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d'Intesa finalizzato alla 
assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

• L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad atleti 
universitari provenienti da ogni parte del mondo;

• In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

• La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, realizzare le 
attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della politica regionale per la 
promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in ambito internazionale, per 
il potenziamento deN'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i 
territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito 
l'Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di 
personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

• In data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade;
• Con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di 

Programma Quadro "Summer Universiade Napoli 2019" ed i relativi allegati;
• in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto, tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale, il Dipartimento per gli 

Affari Regionali, le Autonomie e lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministro, il Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, la Regione Campania e l'ARU 2019, l'Accordo di Programma 
Quadro "SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019";

CONSIDERATO che:

• per lo svolgimento del grande evento è necessario dotarsi, tra l'altro, di servizi di connettività e sicurezza 
per garantire la corretta organizzazione e gestione delle attività dell'Agenzia Regionale Universiadi;

• Che presso le due sedi dell'Agenzia ARU Universiade Napoli 2019 sono in esercizio servizi di connettività IP, 
telefonia fissa e apparecchiature LAN, telefoni e centrale telefonica Cisco VolP in gestione all'Operatore 
Fastweb in virtù dell'adesione formulata e da perfezionare alle Convenzioni Consip TF4 e Consip SPC 1, 
scadute ed in proroga ponte sino all'attivazione delle nuove Convenzioni/Accordi Quadro Consip TF5, SGM, 
CT 7 e SPC2conn;

• Che questo Ente intende far riferimento a Consip per tutte le acquisizioni di servizi ICT (Information and 
Communication Technologies) nel rispetto delle Norme intervenute in ambito pubblico conseguenti il 
Nuovo Codice degli Appalti 50/2016, nonché delle indicazioni di ANAC e Corte dei Conti, oltre agli specifici 
vincoli ad esempio fissati dalla Legge di Stabilità, come segue:

o Legge 28/12/2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016).

o Art.l (omissis) Comma 510. Le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, 
ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi 
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di 
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il 
servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali.



o (omissis) Comma 515. La procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa 
annuale, da raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale 
media per la gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al 
netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettuata tramite Consip SpA ... (omissis)

• Che le Convenzioni Consip SPC2conn e Consip SGM sono attive, mentre quella Consip TF5 sarà pubblicata 
a valle del pronunciamento del TAR in merito ad un ricorso pervenuto alla Consip S.p.A., e che tali 
Convenzioni vedono Primo Aggiudicatario l'attuale Fornitore Fastweb dell'Agenzia, costituendo ciò un 
vantaggio in termini di minimizzazione degli oneri di migrazione, diretti ed indiretti;

• Che, con particolare riferimento ai servizi IP "Consip SPC2conn" Consip e l'Agenzia per l'Italia Digitale 
(AglD) hanno sottoscritto in data 23 maggio 2016 i Contratti Quadro per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività ("gara SPC2conn") con Fastweb S.p.A., Primo Assegnatario con il 60% del 
valore del Contratto, BT Italia e Vodafone Italia, assegnatari ciascuno di questi due ultimi del 20% del 
valore del Contratto (CIG 5133642F61);

• Con ciascun Fornitore è stato stipulato un Contratto Quadro della durata di sette anni. Durante questo 
periodo ciascun Fornitore si impegna a stipulare contratti esecutivi ("OPA SPC2") del Contratto Quadro 
con le singole Amministrazioni Pubbliche;

• In base a quanto disposto dal Codice dell'Amministrazione Digitale, le Amministrazioni dello Stato e gli 
Enti Pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti esecutivi in base al contratto 
quadro aggiudicato da Consip. Tutte le altre Amministrazioni non avrebbero l'obbligo di aderire al 
contratto quadro, ma hanno la possibilità di farlo conseguendo gli obiettivi positivi per l'Ente di cui ai 
punti precedenti, scegliendo uno qualsiasi dei fornitori disponibili (purché il Fornitore non abbia già 
esaurito l'importo massimo complessivo ad esso riservato)

• I servizi potranno essere attivati solo a completamento delle attività di collaudo della gara SPC2, il cui 
termine viene costantemente comunicato da Consip;

• In questa fase le Amministrazioni devono provvedere a redigere i piani/progetti di fabbisogno con il 
supporto del Fornitore prescelto e stipulare il Contratto SPC2 "OPA" (Offerta per le Amministrazioni);

CONSIDERATO

• Che il Gestore Fastweb S.p.A. è aggiudicatario unico delle Convenzioni Consip SGM, Accordo Quadro Consip 
Centrali Telefoniche 7 e Telefonia Fissa 5 relative, rispettivamente, ai servizi di gestione e manutenzione 
dei sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni e per le forniture ed i servizi di 
Telefonia Fissa (Convenzione precedente TF5 aggiudicata e, come detto, ancora da attivare) e che l'Agenzia 
ARU 2019 intende aderire ad esse ottenendo il vantaggio di unico interlocutore ed unico Punto di Contatto 
per la gestione delle problematiche TLC e ICT;

• Si ritiene quindi potenzialmente vantaggioso per la nostra Agenzia ARU 2019 aver individuato Fastweb 
S.p.A. quale fornitore assegnatario con il cui supporto redigere i piani/progetti dei fabbisogni e stipulare i 
contratti esecutivi a partire da quello OPA SPC2 di durata pari alla durata residua alla data della sua 
sottoscrizione del contratto Quadro OPA sottoscritto in data 24 maggio 2016 e della durata di anni 7 (sette); 
si precisa che, stante la missione dell'Agenzia, temporalmente limitata al periodo in cui si svolgeranno, nel 
2019, le Universiadi, la durata del Contratto Attuativo per adesione ai Contratti Quadro avrà la durata 
strettamente limitata al termine delle Universiadi, previste nel 2019, quindi per 2 (due) anni;

• Che la soluzione progettuale proposta da Fastweb S.p.A. risponde non solo ai requisiti di adeguatezza 
tecnologica, ma anche a quelli di conguità e di rispetto dei parametri Consip e che, soprattutto, presenta 
caratteristica di completezza;

• Si intende confermare il Fabbisogno di servizi IP quello in essere a tariffe Consip TF4 e SPC1, per la Fonia e 
i collegamenti IP e che comprende: il servizio di connettività in fibra ottica presso le due sedi, il servizio di 
collegamento a Internet centralizzato, i servizi di centralino VolP CISCO e quant'altro a questi connesso;



Il costo dei servizi previsti è stimato in € 39.954,93 IVA compresa complessivi che includono alcuni contributi 
iniziali di infrastruttura pari a € 15.570,02 IVA inclusa e si prevede una durata di esercizio di 2 anni:

Occorre pertanto impegnare la spesa di € 15.570,02 IVA inclusa per l'anno solare 2017 ed € 13.579,62 per l'anno 
2018 ed € 10.805,29 per l'anno 2019;

Ritenuto pertanto che sia conveniente per l'Agenzia aderire alle Convenzioni Consip Fastweb SPC2, CT7, SGM e 
TF5, sottoscrivendo il Contratto OPA SPC2 come in narrativa esposto;

LETTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE suH'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postalif, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ", di seguito denominato d.lgs 50/2016;

RICHIAMATO, in particolare, Kart. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che si intende riportato quale parte integrante del presente atto:

• Di individuare la società Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano, via Caracciolo, 51, Partita IVA 
128878470157, quale Fornitore SPC2 per l'Agenzia ARU 2019 per i servizi IP e sicurezza;

• Di approvare il Progetto dei Fabbisogni ed il facsimile "Schema di Contratto OPA SPC2" (allegati 1 e 2);
• Di Dare atto che i costi del progetto sono pari ad € 15.570,02 IVA inclusa per l'anno solare 2017 , € 

13.579,62 per l'anno 2018 ed € 10.805,29 per l'anno 2019 (salvo rinegoziazione prezzi come previsto dalla 
Consip S.p.A. alla scadenza dei primi 3 anni di Contratto Quadro);

• Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 39.954,93 IVA compresa sul capitolo 2400-80 del bilancio di 
previsione 2017/2019;

• Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;

• DI dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul promo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL



£

A ARU2019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI RK.IONE CAMPANIA

1 EGOLARITA CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.______ del_______ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES 3

Capitolo Bilancio di previsione 2017/2019  n. * ? (/0 0  

Descrizione M  è l (è & JO i& P  J i  f/ j . T P lS fy

Impegno n° 3 lijjlo i 7-____ Importo €. ?

Napoli, lì h f o ljlP lh - IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
)o/t. Ssa AnndLecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determ inazione èjstata pubblicata sul 

sito dell Agenzia Regionale Universiadi in data ^  \ 0 k I ^
LL^ Q b [  IV IL 1 NTE

COPIA CONFORME
Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì,_£
i

lì- IL ^  RI


